
189

SZAKMAI FÓKUSZ – ERDÉSZETI SZAKKÉPZÉS

Erdészeti Lapok CLVI. évf. 5. szám (2021. május)

Ki volt õ, akit a „szegedi erdõk atyja”-
ként emlegettek, akirõl iskolát is elne-
veztek, aki még csak nem is Csongrád-
Csanád megye szülötte, és mégis oly
sokat tett a Szeged környéki erdõkért? 

Kiss Ferenc erdõmérnök, iskolánk
névadója 1860. április 24-én született a
Sopron megyei Szilsárkányban. Az
érettségi után a selmecbányai Erdésze-
ti Akadémián tanult tovább, ahol 1882-
ben erdõmérnöki oklevelet szerzett.
Munkásságát a nagyváradi püspökség
uradalmában kezdte, majd a Földmû-
velésügyi Minisztériumban dolgozott.

Közben tagja lett az 1866-ban
megalakult Országos Erdészeti
Egyesületnek. 

Szegedre, 1885-ben Kálnoki Bedõ
Albert országos fõerdõmester küldi,
ahol a városi erdõk felügyelõjeként
elvitathatatlan érdemeket szerez. Elké-
szíti a Szeged környéki erdõk fejleszté-
si tervét, különös tekintettel az Alföldre
oly jellemzõ homokterületek erdõsíté-
sére, a futóhomok terjedésének meg-
gátlására. Többholdnyi csemetekertet
létesít és egy 1913-ban írt tanulmányá-
ban javaslatot tesz a feketefenyõ tele-
pítésére. 

1914-ben felveszik a Tömörkény Ist-
ván által vezetett Dugonics Társaságba,
ahol barátságot köt a magyar ifjúsági
irodalom egyik legkiemelkedõbb alak-
jával, Móra Ferenccel, aki 1918-ban eze-
ket írja róla: „Régóta tudjuk róla, hogy a
világ legboldogabb életét éli, igazi sze-
relmesei a fák, amiket maga ültetett. Ta-
lán még beszél is velük, mikor megciró-
gatja derekukat, de hisszük, hogy érti a
szavukat s emberszeretettõl csordultig te-
li szívvel tér vissza a poros városba.”
A Szegedi Napló hasábjain pedig így ír
róla: „Kiss Ferenc az én szememben
nem e világból való ember. Õ benne a
fák lelke él, amelyeknek ura, királya. Ó,
ha minden király úgy szeretné az alatt-
valóit mint õ, de soha nem volna hábo-
rú a világon! A szilfa neki adta kemény-
ségét, a nyárfa a lágyságát, méltósága a
tölgyé, derült nyugalma a juharé, szelíd
magyar bánata az akácé. Az egész em-

ber ter-
mõ élete

o l y a n ,
mint az al-

mafáé a nap-
sütötte tisztáson.

A különbség csak az,
hogy neki nincs semmiféle ellensége.”

1923-ban Kaán Károly földmûvelés-
ügyi államtitkárral együtt alkotják meg
az Alföld fásításának törvényét. Rá egy
évre a mai ásotthalmi erdõ egy részét
róla nevezik el és 1925-ben miniszteri
tanácsosi címmel nyugdíjazzák. A szak-
ma iránti szeretet idõs korára is meg-
marad, továbbra sem tétlenkedik, sor-
ban jelennek meg értekezései és
tanulmányai. 

1935-ben szakmai tevékenységének
ötvenéves jubileuma alkalmából a Me-
zõgazdasági Egyesület örökös díszel-
nökévé választják, és ekkor kapja a
„Szegedi erdõk atyja” elnevezést. 1939-
ben a Szegedi Tudományegyetem dísz-
doktorává avatják, és ekkor jelenik
meg élete legnagyobb munkája Szeged
erdészete címmel. A sikerek és elisme-
rések után, a történelem viharait má-
sodik alkalommal is átélve, a politikai
változások és társadalmi átrendezõdé-
sek viszontagságait túlélve, majdhogy-
nem elfeledve hagyja itt ezt a világot
1952. június 13-án. 

Halálát követõen az utókornak ha-
gyott öröksége mégis felszínre hozta
a nevét. 1960-ban iskolát neveznek el
róla, szobrot avatnak tiszteletére az in-

Hagyománytisztelet, szakmai 
felkészültség, pontosság 

Az erdész szakma alapjai

Szeged a napfény városa! Mindenki
így ismeri azt a dél-alföldi várost, ahol
számos különleges épület, történelmi
hely és nem utolsósorban rengeteg
zöld terület található. A várost ketté-
szelõ Tisza különleges hangulatot te-
remt ebben a télen-nyáron nyüzsgõ
egyetemi városban, amelynek a törté-
nelme olyan színes és gazdag. Világ-
fiak, kereskedõk, tudósok, politikusok
formálták évszázadokon keresztül en-
nek a településnek a mindennapjait,
tevékenységükkel meghatározták lét-
rejöttét, történelmét és fejlõdését.
Megannyi híresség közül mégis ki-
emelkedik egy ember, aki érdemei
mellõzésével szinte elfeledve lett Sze-
ged történelmének része, akinek az
öröksége a mai napig itt él közöttünk
és – ha nem is közvetlenül – megha-
tározza mindennapjainkat. 

Az iskola fõépülete annó és a jelenkorban



tézmény József Attila sugárút 26. szám
alatt álló fõépülete elõtt, az ásotthal-
mi Kiss Ferenc-erdõben pedig emlék-
oszlopot és emléktáblát állítanak a
tiszteletére, szülõházából emlékmú-
zeumot alakítanak ki. Születésnapjára
emlékezve minden év április 24-én is-
kolai rendezvényt tartanak a róla el-
nevezett intézményben, és a nevét vi-
selõ díjjal jutalmazzák azt a tanulót,
aki a legjobb eredményt nyújtotta az
adott évben. 

A szegedi Kiss Ferenc Erdészeti
Technikum az alapítása óta õrzi hagyo-
mányait, töretlen kitartással és gondos-
kodással neveli azokat a diákokat, akik
a késõbbiekben öregbítik az intéz-
mény jóhírét. 

„Kis iskola a miénk, de annál csalá-
diasabb. Talán így lehetne a legjobban

jellemezni az iskolát” – fogalmaz az in-
tézmény igazgatója. Ennek a légkörnek
köszönhetõ, hogy mindenki ismer
mindenkit, vannak diákok, akiknek a
szülei is itt tanultak, talán mondhatjuk
úgy is, hogy erdész dinasztiát létrehoz-
va tudatosan nevelték gyereküket a mi
iskolánknak. 

Az erdész szakma meglehetõsen
zárt közösség, de mégis befogadó. Ka-
puja nyitva áll minden olyan tanuló
elõtt, aki érdeklõdik a természet iránt.
Növendékeink közt éppúgy megtalál-
hatóak a vidéki környezetben nevelke-
dett diákok, mint a városi nyüzsgéshez,
aszfalthoz és tömegközlekedéshez szo-
kott tanulók. Nem az számít, hogy
honnan jönnek, csak a képességeik és
kitartásuk dönti el, hogy az erdészet
mely területén nyílik számukra lehetõ-
ség, a késõbbiekben hol tudnak majd
elhelyezkedni. 

Az itt megszerzett szaktudással az
élet számos területén találhatnak állást
diákjaink, azt viszont büszkén mond-
hatjuk, hogy a hazai erdészképzésben

élen jár az iskolánk. Tanulóink közül
sokan tanulnak tovább és mennek
egyetemre, a szakma középvezetõi
lesznek, de az iskolában zajló gyakor-
lati képzésnek köszönhetõen a fizikai
munkától sem riadnak vissza. 

Oktatásunkkal kapcsolatban el-
mondható, hogy intézményünkben
egyprofilú képzés folyik, diákjaink az
erdõgazdálkodás szakirányon belül, 5
év alatt érettségit és erdésztechnikus
végzettséget szerezhetnek. Ezzel pár-

huzamosan, tanulmányaik közben va-
dászvizsgát tehetnek, B és T kategóriás
jogosítványt szerezhetnek, ami alapfel-
tétele a technikusi vizsga lezárásának.
Tanulmányaik sikeres teljesítésével 2
vizsgabizonyítványt kapnak, a szakmai
vizsgatárgyból az érettségijük emelt
szintûnek felel meg. 

Iskolánkban fontosnak tartjuk, hogy
tanulóink az idegen nyelvek terén is
felkészültek legyenek. Az intézmé-
nyünkben angol vagy német nyelv ta-
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Iskolánk történetének fontosabb mérföldkövei
• 1956-ban bevezették a 4+1 éves elõgyakorlatos rendszert.
• 1959-ben megkezdõdött a képzés a Mezõgazdasági Technikumban.
• 1960-ban az iskola neve Kiss Ferenc Erdészeti Technikum lett.
• 1968-ban a levelezõ oktatásban megszûntek a kihelyezett konzultációs központok.
• 1969-ben az új neve Kiss Ferenc Erdészeti, Növénytermesztõ és Állattenyésztõ Szak-

középiskola lett. Megszûnt az iskolarendszerû technikusképzés és az elõgyakorlat
rendszere, a sikeres érettségi után két év utógyakorlat után lehetett technikusi vizs-
gát tenni.

• 1971-ben az iskolát megbízták a középfokú erdészeti végzettségû, illetve az ágazat-
ban dolgozó középfokú végzettségû szakemberek tanfolyamos továbbképzésével.

• 1972-ben végzett az utolsó technikumi, 1973-ban az elsõ szakközépiskolai osztály.
• 1974-ben elõször tettek technikusminõsítõ vizsgát az erdõgazdálkodási szakon,

1976-ban pedig a fafeldolgozó szakon.
• 1979-ben a megszûnõ mezõgazdasági osztályok helyett is erdészeti osztályok indul-

tak. Az új tanterv bevezetésével a neve Kiss Ferenc Erdõgazdasági és Elsõdleges
Faipari Szakközépiskola Erdészeti Ágazat lett.

• 1982-ben tiszta profilú, nyolc osztállyal mûködõ erdésziskola lett.
• 1986-ban a neve Kiss Ferenc Erdészeti Szakközépiskola lett, és beindult az iskola-

rendszerû technikusképzés.
• 1991-ben végeztek az elsõ iskolarendszerû technikusi osztályok.
• 2001-ben a központi kerettantervekre épülõ saját tantervekkel mûködõ oktatással a

képzés hatévesre nõtt.
• 2004-ben az új neve Kiss Ferenc Erdészeti Szakközépiskola és Kollégium lett.
• 2005-ben megemlékeztek a szegedi ötvenéves erdészeti képzésrõl. Az eredményes

oktató-nevelõ munkánkért az Oktatási Minisztérium Elismerõ Oklevelet adományoz.
50 éves az erdészeti oktatás Szegeden címmel megjelent az évkönyve.

• 2007-ben a város középiskolai kollégiumainak összevonásával a neve ismét Kiss
Ferenc Erdészeti Szakközépiskola lett.

• 2009. július elsején az iskolát összevonták, megalakultak a fõigazgatóságok, neve
Szegedi Szolgáltatási Középiskola és Szakiskola Kiss Ferenc Erdészeti Tagintézmé-
nye lett.

• 2013. január 1. és július 31. között országszerte megalakultak a Klebelsberg Intéz-
ményfenntartó Központok, a megalakult fõigazgatóságok szervezetileg ehhez a köz-
ponthoz tartoznak, így az iskola is.

• 2013. augusztus elsején a Vidékfejlesztési Minisztérium átvette a mezõgazdasági
szakmacsoportba tartozó iskolák egy részét, így ezt az iskolát is. Az átvétel után ne-
ve Kiss Ferenc Erdészeti Szakképzõ Iskola lett, ettõl az idõtõl újra önállóan gazdál-
kodó intézménnyé vált.

• 2013. szeptember elsejétõl a 9. évfolyamon már az új OKJ 54 623 01 szerint erdé-
szeti és vadgazdálkodási technikus képzés indult, a korábbi képzés kifutó rendszer-
ben haladt tovább.

• 2017-tõl az iskola szakgimnáziumként mûködik tovább. Új neve Kiss Ferenc Erdé-
szeti Szakgimnázium.

• 2020. július 1-jétõl az állami fenntartású szakképzõ intézmények közül az Agrármi-
nisztérium alá tartozó 56 intézmény szervezõdött 5 agrárszakképzési centrumba.

• 2020. július 1-jétõl iskolánk az Alföldi Agrárszakképzési Centrum részeként mûködõ
technikum lett. Az intézmény új neve Kiss Ferenc Erdészeti Technikum.

Minden évben vidám hangulatban telik
a Diáknap
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nulására van lehetõség, minden diák
azt a nyelvet tanulja, amit korábban az
általános iskolában elkezdett. Kivételt
képeznek azok a diákok, akiknek a
nyelvi felkészültségi szintje annyira
magas, hogy már az általános iskolai
tanulmányaik során nyelvvizsgát sze-
reznek. 

A technikumi képzés során tanuló-
ink 5 éves osztatlan képzés keretében
szerezhetik meg végzettségüket. Az
oktatás során a szakmai tárgyak mel-
lett a közismereti tantárgyak is komoly
figyelmet kapnak, oktatásuk a NAT
alapelvei szerint történik. 

A 9. és 10. évfolyamon nagyobb
hangsúllyal szerepelnek közismereti
tárgyak: a magyar nyelv és irodalom, a
matematika, az idegen nyelv, a komp-
lex természettudományos tantárgy.
A közismereti tárgyak mellett ágazati
alapozó képzés keretében ismerked-
nek meg tanulóink a szakmai elméleti
és gyakorlati alapokkal. A 10. évfolyam
végén ágazati alapvizsgát kell tenniük.
A sikeres vizsga után, a 11–13. évfolya-
mon már a szakmai tantárgyak és az
erdészet kerülnek elõtérbe, tanulóink
felkészítése választott szakmájukra eb-
ben az idõszakban már magasabb óra-
számban történik. 

A kimagasló tanulmányi ered-
ménnyel, elhivatottsággal és lelkesedés-
sel rendelkezõ tanulók országos verse-
nyeken vehetnek részt, képviselhetik
iskolánkat, kapcsolatokat köthetnek és
elévülhetetlen érdemeket szerezhetnek
maguknak és iskolájuknak is. 

Az iskola vezetése a tanári karral
együtt, mindig is fontosnak tartotta ta-
nulóink integrálását az erdész életbe,

aminek az elsõ lépcsõfoka az olyan
szakmai megmérettetéseken való rész-
vétel, ami nem csak intézményünknek,
de a tanulóinknak is hírnevet szerez. Az
iskolánk folyosóin számos neves orszá-
gos verseny emléke megtalálható, me-
lyekre büszkék vagyunk. Szeretettel
gondolunk vissza azon diákokra, akik
elnyerték ezeket a díjakat, példaként áll-
nak az õket követõ generációk elõtt. 

Intézményünk diákjainak hagyomány-
tisztelete, az elõdök emlékének ápolása
és tudásuk felhasználása, valamint tovább-
adása a mindennapi oktatásunk része.
Büszkék vagyunk arra, hogy ha egy diák
az iskolánkból kikerül, akkor a társada-
lom megbecsült tagja lesz. Nincs is erre
jobb bizonyíték, mint az évente megren-
dezésre kerülõ öregdiák-találkozó, ahol
az elhangzó beszédek és köszöntõk bi-

zonyítják, hogy az erdész szakma ko-
moly, a világ minden táján megbecsült
hivatás. Sok alkalommal hallunk olyan
történeteket, amelyeket inkább egy-egy
film jeleneteként tudnánk elképzelni.
Diákjaink közül sokan próbáltak és pró-
bálnak szerencsét más országban vagy
másik kontinensen, felkészültségüknek
és helytállásuknak alapja pedig a mi ok-
tatásunknak is köszönhetõ.

Szakképzõ iskola lévén, intézmé-
nyünk tanári kara az életre, felelõsség-
teljes munkára készíti fel tanulóinkat.
Alapelveink közé tartozik, hogy meg-
tanítsuk diákjainknak a szakma forté-
lyait, felkészültségükkel és szakmai tu-
dásukkal biztos felhasználói legyenek
a sok esetben nagy értéket képviselõ
eszközöknek, amelyekkel munkájuk
során dolgoznak majd. Az erdész szak-
ma sokrétû, odafigyelést és pontossá-
got követelõ munka, nem engedhetõ
meg benne a fegyelmezetlenség, hi-
szen a figyelmetlen dolgozó magára is
és környezetére is veszélyt jelent. 

Az, hogy „a Kiss Ferenc” országosan
is elismert, az agrárszakképzõ iskolák
közt ismert intézmény lett, nem csak
az elmúlt 65 év oktató-nevelõ munká-
jának az eredménye. A vezetõség ki-
tartása és elõrelátása, valamint a diá-
kok akaratereje is hozzájárult ehhez a
sikerhez. Ennek a kölcsönösségnek
köszönhetõ, hogy iskolánk szakmailag
és emberileg is sikeres fiatalokat tud
útjukra bocsátani, általuk pedig olyan
tudással tudja gazdagítani ezt az orszá-
got, ami mindannyiunk javára válik!
Üdv az erdésznek!

Máhig József
igazgató

Kiss Ferenc Erdészeti Szakgimnázium 
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Technikusi szakvizsgázók 2020-ban

Az OSZTV-én részt vett szegediek csapata


